
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 01 de novembro de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 078
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

CONTROLADORIA GERAL 

 

PORTARIA Nº 019, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 A Controladora Contábil do Município de Crateús, no uso das 

atribuições previstas no Regimento Interno da Controladoria Geral do 

Município em seu Art. 2º, incisos IV e VII e Art. 7º, inciso II e Instrução 

Normativa CGM nº 03, de 18 de setembro de 2017 em seu Art. 2º, parágrafo 
único. 

 
 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Sindicância nº 007, designada pela Portaria nº 015, 

de 03 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial do Município ANO 
XIII, EDIÇÃO Nº 070 de 03 de outubro de 2019, e alterada pela Portaria nº 

019, de 10 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial do Município 

ANO XIII, EDIÇÃO nº 073 de 10 de outubro de 2019. 
 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Maria Jucileia Barbosa Lima - Controladora Contábil. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº 020, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 A Controladora Contábil do Município de Crateús, no uso das 

atribuições previstas no Regimento Interno da Controladoria Geral do 
Município em seu Art. 2º, incisos IV e VII e Art. 7º, inciso II e Instrução 

Normativa CGM nº 03, de 18 de setembro de 2017 em seu Art. 2º, parágrafo 

único. 

 
 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Sindicância nº 008, designada pela Portaria nº 016, 

de 03 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial do Município ANO 
XIII/EDIÇÃO Nº 070.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Maria Jucileia Barbosa Lima - Controladora Contábil. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº 021, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 A Controladora Contábil do Município de Crateús, no uso das 
atribuições previstas no Regimento Interno da Controladoria Geral do 

Município em seu Art. 2º, incisos IV e VII e Art. 7º, inciso II e Instrução 

Normativa CGM nº 03, de 18 de setembro de 2017 em seu Art. 2º, parágrafo 
único. 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – Rito 

Sumário nº 002, designada pela Portaria nº 017, de 03 de outubro de 2019, 

publicada no Diário Oficial do Município ANO XIII/EDIÇÃO Nº 070 e 
retificada no Diário Oficial do Município de 09 de outubro de 2019, ANO 

XIII/EDIÇÃO Nº. 072.  
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Maria Jucileia Barbosa Lima - Controladora Contábil. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº 022, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 A Controladora Contábil do Município de Crateús, no uso das 

atribuições previstas no Regimento Interno da Controladoria Geral do 
Município em seu Art. 2º, incisos IV e VII e Art. 7º, inciso II e Instrução 

Normativa CGM nº 03, de 18 de setembro de 2017 em seu Art. 2º, parágrafo 

único. 
 

 Art. 1º Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – Rito 
Sumário nº 003, designada pela Portaria nº 018, de 03 de outubro de 2019, 

publicada no Diário Oficial do Município ANO XIII/EDIÇÃO Nº 070 e 

retificada no Diário Oficial do Município de 09 de outubro de 2019, ANO 
XIII/EDIÇÃO Nº. 072.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 Maria Jucileia Barbosa Lima - Controladora Contábil. 

************************************************************* 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 002.01.11/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. ( a )  J OSÉ EDVAL DI R  

LOPES MA RQ UES ,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF n º .  9 6 5 .9 5 8 .5 03 -

9 7  e  RG nº .  0 3 3 9 9 2 45 9 9 SSP - CE, para exercer a função de 

Me mbro  da  Co mis sã o  de  L ic i ta çã o  - S í mbo lo  DNS -2 ,  

l o t ad o(a )  n a  Co missã o  Pe r ma nen te  de  L ic i ta çã o  do  

Munic íp io  de  Cra te ús - CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 
27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 078                   Crateús, 01 de novembro de 2019.  

 

02 

DO CEARÁ, em 01 de novembro do ano de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 003.01.11/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  ANTONI A C AMELO  

CAMPO S,  p o r t ad o r (a )  d o  CP F  n º . 3 8 4 .18 7 .46 3 - 0 0  e  RG  n º .  

0 1 7 19 4 99 8 8 ,  para exercer a função de Co o rdena çã o  de  

Arqui vo s  - S í mbo lo  DN S - 2 ,  lo t ad o(a )  n a  Co mi ssã o  

Per ma nen te  de  L ic i ta çã o  do  Munic íp io  de  Cra teús - CE, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de novembro do ano de 2019. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA CONJUNTA Nº. 004.01.11/2019 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, 
representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Presidente e os Membros da Comissão 

Permanente de Licitação, na seguinte forma: 

 

   PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS. (Nomeado individualmente 
pela portaria nº. 022.01.11/2018) 

CPF. 110.386.753-91 

RG. 1011418  
 

MEMBROS: 

 

J OSÉ EDVAL DI R LOPES MARQ UES . (Nomeado 

individualmente pela portaria nº. 002.01.11/2019) 

CPF. 96 5 .95 8 .50 3- 9 7  
RG. 0 33 9 92 4 59 9  

 

ANTON IO I VAN BE ZER RA BARBO ZA.  ( No m ead o  

individualmente pela portaria nº. 002.01.03/2019) 

CPF nº. 824.308.373-15  

RG nº. 299997996 SSP-CE  

  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, em 01 de novembro de 2019. 

 

Alterando a PORTARIA CONJUNTA  Nº. 003.01.03/2019 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE NEGOCIOS RURAIS 

 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 016/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

NEGOCIOS RURAIS; PROPOSTO(A) – NOME: JANAINA MARTINS 

MOURÃO; CPF Nº. 506.767.253-68; CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE NEGOCIOS RURAIS; EMPENHO: P10.11.001; 

LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 15 DE 

OUTUBRO  DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 

250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.01.038, DATADA DE 01 

DE NOVEMBRO  DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

NEGOCIOS RURAIS. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 088/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME:  WEVERTO N  

WILLY MES DOS  S ANTOS N AS CIME NTO ; CPF Nº. 

023.144.703-54; CARGO/FUNÇÃO: PSIC ÓLOGO ; EMPENHO: 

P08.20.004; LOCAL DE DESTINO: IGUATU-CE; PERÍODO: 21 E 22 

DE AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 

96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P11.01.032, DATADA DE 01 DE NOVEMBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 092/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME:  LIEGE 

GABRIELE GO N ZAG A CA RVALHO ; CPF Nº. 044.679.353-12; 
CARGO/FUNÇÃO: COOR DEN AÇÃ O DE GESTÃO D E 

BENEFÍCIO S ; EMPENHO: P08.20.009; LOCAL DE DESTINO: 
IGUATU-CE; PERÍODO: 21 E 22 DE AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P11.01.031, DATADA DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 094/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: SAMYA MARIA 

FREITAS MORORO MOURÃO SOARES; CPF Nº. 501.573.373-91; 

CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL; EMPENHO: P08.23.006; 

LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 26 A 30 DE 

AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 05(CINCO); VALOR: 

64,00 (SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 

COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.01.056, DATADA DE 01 DE 

NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 118/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA 

MARGARIDA DE AZEVEDO SAMPAIO; CPF Nº. 370.693.143-53; 

CARGO/FUNÇÃO: CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: 

P10.11.003; LOCAL DE DESTINO: TAUÁ-CE; PERÍODO: 12 DE 

OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 

96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P11.01.041, DATADA DE 01 DE NOVEMBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 120/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA 

MARGARIDA DE AZEVEDO SAMPAIO; CPF Nº. 370.693.143-53; 
CARGO/FUNÇÃO: CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: 

P10.14.007; LOCAL DE DESTINO: TAUÁ-CE; PERÍODO: 15 DE 

OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 
96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P11.01.058, DATADA DE 01 DE NOVEMBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 122/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 078                   Crateús, 01 de novembro de 2019.  

 

03 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: MARIA DAS 

DORES VIEIRA VERAS; CPF Nº. 898.505.803-72; CARGO/FUNÇÃO: 
CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: P10.15.003; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO 16 DE OUTUBRO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P11.01.036, DATADA DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 022/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCA SIDCKLEIA 

RODRIGUES ARAUJO; CPF Nº. 506.805.443-72; CARGO/FUNÇÃO: 

PROFESSORA EFETIVA/TECNICA PEDAGOGICA; EMPENHO: 
P10.02.014; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 03 

DE OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 

64,00 (SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 

COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.01.017, DATADA DE 01 DE 

NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDEB. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 023/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: MARIA ARLENE GOMES 

BATISTA; CPF Nº. 549.530.653-87; CARGO/FUNÇÃO: PROFESSORA 

EFETIVA/TÉCNICA PEDAGÓGICA; EMPENHO: P10.02.016; LOCAL 
DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 03 DE OUTUBRO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 

QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P11.01.016, DATADA DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDEB. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 024/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: TEREZA CÉLIA SILVA 

CARVALHEDO; CPF Nº. 478.876.053-34; CARGO/FUNÇÃO: 

PROFESSORA EFETIVA/GERENTE DE NUCLEO DE 

ARTICULAÇÃO COM A COMUNIDADE ESCOLAR; EMPENHO: 
P10.02.015; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 03 

DE OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 

64,00 (SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.01.018, DATADA DE 01 DE 

NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDEB. 

*************************************************************

*************************************************************

*************************************************************
************************************************************* 

 

 
 

 

 

 

 

 


